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SZENTESésVIDÉ
VEGYES TARTALMÚ HETILAP

MEGJELEN MINDEN SZOMBATON.
Előfizetési úr

egy negyedévre 1 frt, félévre!} frt.

Regálelicitáoió.
Szentes, lb89. december 11.

Holnap és holnapután indul meg 
a regálelicitáció városunkban, amelynek 
célja, hogy a tanács tájékozódást sze­
rezzen magának arra nézve : mi módon 
értékesíthetné ezt a kincstártól átvett 
jogot úgy, hogy az a városra minél 
nagyobb haszonnal s a mellett az ital­
fogyasztó közönségre is azzal az előny­
nyel járjon, amelyet e jog hasznosításá­
nál csak a szabad verseny adh.-.t meg?

Tudomásunk szerint a tanács az 
italmérési jog-értékesítés három módjára 
nézve kíván magának tájékozódást sze­
rezni, mielőtt egy kész javaslattal lép 
ez iránt a f. hó 16 án tartandó köz­
gyűlés elé.

Először ugyanis nyílt árverést tart 
holnap az eddigi rátarendszer alapján, 
ahol minden egyes ráta fölött megindul 
a licitáció, hogy aztán az így nyert 
legmagasabb ajánlatokból az egésznek 
végösszege összeszámoltatván, kitűnjék : 
vájjon ez a rendszer megadja-e a vá­
rosnak azt a kártalanítást, amelyre tö­
rekednie kell, hogy a költségvetése be­
vételeiben megbillent egyensúlyt helyre­
állítsa.

A második módszer szerint, szin­
tén nyílt árverés útján kísérli meg a 
tanács az italmérési jog együttes kia­
dását, a nagy vendéglő kivételével, mely 
versenynél azonban elfogad olyan aján­
latokat is, melyek az ital mérési jogot 
a nagy vendéglőben is bírni óhajtják — 
bár az épületre magára nem reflektálnak.

A nagyvendéglő épületeire vonatko­
zó e különlegességnél a tanácsot az a 
felfogás vezérli, mintha az épület és ráta 
jelenlegi bérlőjének joga volna — szer­
ződése értelmében — ez épületeket to­
vább is bérben bírni — mely felfogás­
nak helytelenségét majd alább kifejtjük.

Végre, ha ez a két mód nem nyuj 
tana kellő kárpótlást az italinérési jog 
államosítása folytán bekövetkezett vesz­
teségért: hátra volna a harmadik mód­
szer, a házi kezelés, mely ismét kétfelé, 
amennyiben vagy közvetlen maga a vá­
ros kezelné egy e célra szervezett tiszt­
séggel vagy pedig — mint a fogyasztási 
adót is — oly egyénnel kezeltetné, ki 
kellő biztosítékot képes nyújtani.

Hogy a tanács figyelme a hírlapi- 
lag felvetett minden módszerre kiterjed 
és mindenikre nézve kellő tájékozódást 
óhajt magának szerezni, mielőtt az ügyet 
a közgyűlés elhatározása elé viszi: csak 
dicséretére válik és helyeslendő.

Nem csekély dolog az, amiről itt 
szó van.

A városnak, az italmérési jog a

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
I. tized 265. szám, özv. Fried Józsefné úrnő 

házában, hová a kéziratok cimzeudők.

legutóbbi években 29 ezer forintot jöve­
delmezett. Az uj törvény folytán bekö­
vetkezett uj jogviszony ezt a jövedelmet 
18 ezer forintra szállította le és így 

| kerek 11 ezer forint az, amivel a költ­
ségvetés bevételi rovata csökkent; amiből 
nyilvánvaló, hogy a kincstártól 31 ezer 
forintért bérbe vett italinérési jognak 
oly értékesítésére kell törekednünk, mely 
ezt a 11 ezer forint differenciát a leg­
kisebb minimumra szállítja alá.

Annak idején, mikor a kincstár e 
jognak értékesítését oly módon kísérletté 
meg nálunk, hogy a meglevő korcsmá- 
rosokat szólította fel egyezségre, tudjuk, 
hogy 20 korcsmáros kivételével, a többi 
együttesen 24 ezer forintot ajánlott fel 
a kincstárnak az ital mérés megváltása 
címén.

Azt hisszük, ez az ajánlat hozzá­
vetőleges képét adja a holnap tartandó 
rátánként! árverésnek s ha annak a húsz 
rátának az értéket egyre-másra 200 frtra 
tesszük, — 28—29 ezer forint lesz uj 
hói az eredmény mint volt az előző év­
ben. Talán ezerrel több, vagy esetleg 
l—2 száz forinttal kevesebb.

Az árverés ez eredményéhez hozzá 
kell vennünk azt a 6 ezer—6500 frtot, 
melyet a város, az italmérési jogosult- 

I ság megváltása címén kap az egyes fe­
lektől s e két összeg: 36 ezer—36500 
frt az, amit a rátarendszerrel a város, 

' mint maximumot elér.
Minthogy pedig a kincstárnak 31 

ezer frt bérösszeget fizetünk., nyilván­
való, hogy 5.500 frt térül csak meg ez 
úton abból all ezer forintból, melylyel az 
italmérési jog államosítása folytán a be­
vételünk csökkent s így a rátarendszer 
teljes kártalanítást nem nyújt.

Nem ngujt azonban teljes kártala­
nítást a házi kezelés sem, vagy legalább 
is kiszámíthatatlan, hogy fog-e nyúj­
tani ? Természetes, hogy itt nem szó­
lunk arról, hogy ez a házikezelés a 
fogyasztási adó kezelésének módja sze­
rint történjék, mert ez ellen a legeré­
lyesebben tiltakozunk s van okunk reá 
ezt cselekedni — hanem szólunk a házi­
kezelés azon módjáról, amelyet ylrwrZí 
Kálmán rendőrkapitány ajánlott s amely 
szerint egy javadalmi tisztség állíttatnék.

E módszer mindenesetre kísérlet 
; volna csupán s mint ilyen: végerediné- 
, nyében előre kiszámíthatatlan, esélyei­

ben megbízhatatlan, bár nem tagadható, 
hogy — főleg a két javadalom: a fo­
gyasztási adó és italmérési illeték egy 
bizottság által kezelve, megérdemelné 
az ily kísérlettevést.

Nézzük azonban a harmadik mód­
szert, az italmérési jog együttes kia­

Hirdetéseket
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

dását, amely egyértelmű volna egy al­
bérlettel.

A várost — mikor e jogot a kincs­
tártól bérbe vette, az az eszme vezérelte, 
hogy ez az egész közönség ügye s hogy 
kötelessége e bérletbe belemenni, ha 
semmi nyereség nem kínálkozik is be­
lőle, pusztán azért, mert fenn kell tar­
tani az italmérésben is a nyílt versenyt 
amely megszűnik, ha az egész jogot 
egy magánvállalkozó, a feltétlen rendel­
kezés jogával bírja és monopolizálja.

Ez eszme helyes volta megdönthe­
tetlen s abból kifolyólag, ha már most 
a város az egész jogot, együttesen akar­
ja bérbe adni — albérlőnek — ezt csak 
úgy teheti, ha ez az albérlő a szabad 
versenyt nem korlátozza, vagyis: 
nem erőszakolja rá a maga gyártotta 
rósz italt a korcsmárosokra és nem tartja 
fenn magának korlátlanul a korcsma­
adás jogát.

Minden más bérlő számításon kivid 
kell hogy essék, mert különben a fogyasztó 
közönség érdeke nem megóvó, sőt erőseb­
ben lesz csonkítva, mint lett volna akkor, 
ha a kincstártól veszi ki ez a magán­
bérlő a jogot.

Hogy ez így van: ezt fölösleges 
bizonyítgatni. Álért míg a kincstár 
31.560 írtért, adta volna a jogot annak 
a magánbérlőnek, a város — mert 
maga is hasznot akar kiütni a bérlet­
ből — bizonyosan drágábban fogja adni 
s az a bérlő ezt a bértöbbletet is 
a maga gyártotta italokból akar­
ja fedezni s ezen fölül magának kellő 
hasznot biztosítani.

E ponthoz érve, lássuk már most, 
mit akar a tanács ?

Ha a 1 étánként való árverés nem 
úgy sikerül, mint gondolják, akkor 
együttesen, egv bérlőnek adja ki, szin­
tén árverés útján a jogot és az együttes 
bérletből kiveszi a nagy vendéglőt az 
okon, mert a jelenlegi bérlő szerződése 
még nem járt le.

Kontemplálja azonban, hogy esetleg 
az együttes bérletben a nagyvendéglő 
italmérési joga is benfoglaltassék s 
csak az épületek hagyassanak a jelenlegi 
bérlő birtokában.

Amidőn ezt így kicirkalmazta ma­
gának, a tanácsot az a téves jogfelfo­
gás vezérelte, mintha a nagyvendéglő 
bérszerződését az újévvel bekövetkező 
változott jogviszony nem oldotta volna 
fel s a város, ha a nagyvendéglöt is 
befoglalja az együttes italmérési jog­
bérbeadásba, ezzel egy port idézne fel 
maga ellen, melynek kimenetele leg­
alább is kétes.

Nos, ez a jogfelfogás, akárhonnan 
ered, nem gyökerez a törvényben, mert 
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az ily esetekben minden kételyt kizáró­
an, intézkedik.

A törvény az ily esetekre azt 
mondja az átmeneti intézkedésekben, 
91. §•:

„1889 évi december 21-én az italméré 
si jogra és annak hasznosítására szolgáló 
épületek és beltelkekre vonatkozó bérleti szer­
ződések megszűnnek s ezen megszűnés okából 
a kincstár ellen semminemű kártérítési igény 
nem támasztható; de amennyiben az állam 
italmérési joga azon községben, amelyben ily 
épületek és bellelkek léteznek, továbbá is 
bérbe adatik, méltányos feltételek mellett az ily 
épületek és telkek bérlőinek, más vállalko­
zókkal szemben elsőbbség adandó.“

E törvénycikkből világos,hogy anagy- 
vendéglő mostani bérlőjének a város, 
mint a kincstár italmérési jogbérlője el­
len semmiféle követelése sem állhat fenn.

Más kérdés azonban az, hogy kö­
vetelhet-e kártérítést a várostól mint 
épület-tulajdonostól és erre nézve a szer­
ződés szövege adhatja csak meg a vá­
laszt.

Feltételezzük azonban, hogy Szen­
tes város tanácsa volt legalább is olyan 
óvatos, mint p. Mindszent község elöl­
járósága és e szerződésbe felvette azt: 
hogy amennyiben a jogviszonyok a bér­
let ideje alatt változnának, a szerződés 
az épületekre nézve is megszűnik.

Ha ez nem történt, ha ez a pont 
a nagyvendéglő fölött kötött bérszerző­
désben nincs benn: a tanács, leginkább 
pedig a városi ügyész oly mnladékosság 
vádja alá esnék, mely a vétkes könnyel­
műséggel azonos; mert a regálejog álla­
mosítása nem uj eszme, több mint tíz 
éve kísért és épp ezért ez óvatossággal, 
még egy csárda bérlete iránt kötött szer­
ződésnél is élnie kell vala.

Visszatérve már most az italmé­
rési jog- együttes kiadására, ez szerin­
tünk csakis a nagyvendéglő jogának 
be'ievonásával történhet meg, mert 
különben ez az egyetlen objektum ma­
ga képes megbénítani az egész város ital­
mérési jogát, leszorítva a verseny teréről 
az összes többi korcsmát.

És ez természetes.
A nagyvendéglő évi bérösszege ma 

9 ezer forint, amibe az összes bolthe­
lyiségek, továbbá az úgynevezett kop­
lalók is benfoglaltatnak.

Visszatérül a vendéglősnek e bér­
összegből 1500 írt, amit a bolthelyisé­
gek után kap és 3000 frt, amit a kop­
lalók albérletéért kap. összesen 4500 
frt, vagyis a bérösszeg fele. A másik 
feléért birja a vendéglő összes helyisé 
geit és e helyiségek italmérési jogát, 
melyet szabadon gyakorolhat és amely­
ivei olyan versenyt támaszthat a többi 
korcsmának, hogy értékük és forgalmuk 
felére redukálódnak.

-Ír italmérési jn/ot tehát csakis 
■úgy Iliiét,—józni számítással —eqyiit- 
t< sí n értéki sitcn i, ha i bből a na - - 
iléglő italmérési joga nincs ki­
zárva. ; míg az épületek, ha a fentem- 
lített pont a város által kötött szerző­
désben nincs benne, esetleg a jelenlegi 
bérlő birtokában maradhatnak.

S ami már most végül a jog együt­
tes bérbeadását illeti, ismételjük — <; 
csat úgy történhet, hu a bérlő az ital­
mérésben a szabad versenyt nem korlá­
tozza, vagyis nem erőszakolja rá a maga 
italát a korcsmárosokra.

Ez az első, elengedhetlen felté­
tel, mely mellett természetesen egy oly 
bérlőnek adandó az előny, ki kellő 
biztosítékot képes nyújtani és a jogért 
olyan bérösszeget ajánl fel. mely 
a várost « változott jogi-iszonyból be­
következett veszteségéért lehetőleg vagy 
egészen is kártalanítja.

Úgy tudjuk, hogy lesz ilyen aján- 
■ lattevő s ha lesz — jó lesz el nem sza- 

lasztani.

A nagyértekezlet. Az újonnan vá­
lasztott és virilis megyebizottsági tagok 

. csaknem teljes számban jelentek meg azon 
a nagy értekezleten, melyet, a küszöbön 
levő megyei tiszt újítás érdekében hívott, 
össze Kiss Zsigmond megyebizottsági tag a 
f. hó 10-ének délutánjára. Bábeli zavar, egy 
ki nem gomolví»ható chaósz, a diszkánttól 
kezdve a básszbuftoig menő mindenféle 
hangnem disszonáns egybeolvadása jellegzi 
az egész értekezletet, mely — amint ez 
előre látható volt. — nem vezetett a kívánt 
eredményre. Az elnöklő Kiss Zsigmond szép 
és mélyen átgondolt megnyitó beszéde, 
Fekete Márton megyebizottsági tag magvas, 
minden ízében az ügy fontosságától át­
hatott felszólalása, minden — minden kár- 
baveszelt és ez természetes is azok után, 
ahogy megyénkben, a küszöbön levő 
választással szemben a pártállások kihegye­
ző dtek. Csak pillanatokra tudott magának — 
a jelölések érdemében — meghallgatást 
szerezni Korák József orsz. képviselő, ki min­
denkor egyenesen és kizárólag a tárgyhoz 
szólt és minden felszólalásával egy-egy oszlo­
pos állásra tette meg jelölési indítványát. 
Több ízben szólalt fel Síma Ferencz, mind­
annyiszor azt. hangoztatva, hogy nem tudni : 
kik pályáznak, tehát, bajos a jelölés. Pedig 
hát mint pártelnök és szerkesztő már több 
ízben számot adott a lapjában pártja jelű 
léseiről s így e felszólalások, amennyiben 
tudnivaló, hogy itt nem választásról, hanem 
pusztán jelölésről leli -t szó, éppen az ő 
pártja részéről nélkülözlek minden aiapot. 
A tanácskozás menetének humóros oldala is 
volt : br. Jllaasbuíg Sándor sikerült feljaj- 
dulása, mely általános derültséget keltett, 
bár épen nem sikerült gátat vetnie annak 
a szó és beszédáradatnak, mely a tanácsko­
zás elején csupa elvi jelentőségű kérdések 
megvitató, ával fecsérelte óraszám az időt. 
A t.er<m kepe is érdekes tanulmányul szol­
gált. -1 és tábora a főnj-
tótói jobbra, a nagy káhhinál tömörült, 
egyes előm-öket. bocsátva csak a baloldal 
felé, míg a három nagy ablak frontját és a 
baloldalt teljesen megtölt öt le a Stammcr- 
párt, ez állal a 19 iki választás eredményét 
már előre megadván. Végre mikor a szó­
áradat. már elöntéssel fenyegetett mindent, 
és a személyes éit sem nélkülözte, felállt 
Korák József orsz. képviselő és áttérve az 
értekezlet lulajdonképeni céljára, megtette 
a maga jelölés--! az alispáni állásra Stammer

.
dörgölt végig a termen e jelölésre, mely 
akkor sem szűnt meg Stammer nevét han­
goztatni, mikor Sima Ferencz ugyan­
csak az alispáni állásra Balogh Jánost jelölte 
pártja nevében. És ez a jelenet háromszor,

, 3 jelölésnél ismétlődött, a Stammer párt ne­
vében Kovák József a főjegyzői állásra dr. 
Csatő Zsigmondot jelölte, ez ellen a Balogh- 
Sima konzorcium dr. Kiló Lajost nevezte 
meg. Szép jellemvonása volt, a Stomer-párt- 

1 nak a következő jelölés, az árvaszéki elnöki 

állásra, amelyre a párt nevében ismét Kovák 
József jelölte az eddigi árvaszéki elnököt 
Balogh Jánost, ki e szerint — ha ez állásra 
is pályáz és megválasztani:: ezt az ellenpárt 
lovagiasságának fogja köszönni, mert pártja 
ez állásra Héti Ferencz csongrádi ügyvédet 
jelöli ellene, kiről már megjegyeztük egy­
szer, hogy a vármegye igen jó erőt nyerne 
benne. E három kettősjelölés után a zűrzavar 
elérte a legmagasabb fokot, és nyilvánvaló 
lön, hogy ez az egész értekezlet, mint med­
dő oszlik majd szét s legfölebb az a gya­
korlati eredménye lesz, hogy a két párt be­
lenézett egymás kártyájába és számot vethet 
mindenik a saját, erejével. Kétségtelenné vált, 
hogy a tanácskozás és értekezés ezen a meg­
kezdett alapon, a két párt között, együttesen 
nem folyhat tovább és ennek a meggyőző­
désnek adott kifejezést Kovák József orsz. 
képviselő is, amikor kijelentette, hogy leg­
tanácsosabbnak véli az adott viszonyok 
közt, ha a két párt különválva folytatja ér­
tekezését és mindenik megállapítja külön- 
külön kit óhajt egy — vagy más tiszti állásra 
megvál asztani. Csaknem fél óráig folyt e 
fölött még a vita, mikor végre a többség is 
hasonló meggyőződésre jutott és a nagy te­
remből kivonult a kis terembe, hogy ott a 
maga jelölései?, megejtse és erőit, számba 
vegye. A nagy teremben maradt kisebbség 
aztán, egyedül látva magát a csatatéren, 
felszedte sebesültjeit és holtjait és végkép 
eltávozott a széképületből. Míg a nagy te­
remben a kisebbség e sebesült-felszedése 
történi, a kis terembe kivonult, párt azon 
kezdte, hogy számon vette az erőit, mely 
célból szigorú összeírást eszközölt, hogy 
tudja: kikre számíthat a választási tusában; ez­
után megejtette kijelöléseit a következőkben: 
Alispán: Stammer .Sándor; főjegyző: dr. 
Csató Zsigmond; árvaszéki elnök: ha az 
al-ispánságra nem pályáz, Balogh János, ellen­
esetben nyílt kérdésnek hagyatik; Ügyész: 
Soós Pál: pénztárnok: Sarkad' N. An'ai; el­
lenőr: I' •< Imre; árvaszéki ülnökök: 1.

Géza. II. dr. Lakos Imre, III. dr.Bartha 
Kálmán. Föszolgabírák, a dorosmai járásban 
dr. Klemen Béla, mindszenti járásban 
Vidovieh Antal, csongrádi járásban dr. Cica- 
tricis Lajos; aljegyzők: I. Zrnay Kálmán, 
II. JLdéfy Kálmán; szolgabírák : Blázsik 
Márton, Siágliy Bálint, Kossá László és 
dr. Sidcz Lajos. A kijelölő bizottságba be- 
választandókul: Féket'- Mártont, Koaus Im­
rét és Kristó Kagy Istvánt jelöli ki a párt. 
Mely határozatok után a külön értekezlet 
is feloszlott.

Megyei közgyűlés.
Egészen úgy volt, mint a színházban. 

Az üldözött erény, az intrikus, a bohóc 
ki minden lében kanál s a népszínművek 
elmaradhatlan kelléke : a népség, ka maság, 
de sőt az üldözött erény védelmére kelő 
rettenthetetlen hős is — minden együtt 
volt, hogy a csalódást tökéletessé tegye s 
ha mégis csalódtunk, ennek is megvolt a 
színpadokra hozott selejtesebb termékekben 
gyökerező indító oka, mert bizony, különö­
sen az újabb időben gyakran megesik, hogy 
a közönség abban a várakozásban megy a, 
színházba, miszerint drámai bemutató lesz s 
aztán az előadás folyamán egyszer csak 
arra ébred, hogy tulajdonlapon bohózat az, 
amit a világot jelentő deszkákon a színé­
szek játszanak.

Példa erre a nemzeti színházban nem- 
i rég színrehozott nFva“ című színmű és visz 
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szaaikalmazva. a közgyűlésünkre : példa reá 
az a tragikomédia, amelyet Csongrádinegye 
tegnapi közgyűlésének közönsége előtt akart 
inszcenírozni Sima Ferenc megyebizottsági 
tag s amely úgy indult ugyan, mint egy igazi 
tragédia; kísérteties hangon: de úgy végző­
dött mint egv komédia, bír nem nélkülözte 
a színpadi termékek legfőbb attribútumát : 
a drámai igazságszolgáltatást, amelynél fog­
va a szereplők mindenike megkapta a maga 
méltó jutaimát.

A legfőbb és legörvendetesebb dolog 
pedig ebben a közgyűlési arénában színre- 
került tragikomédiában az, hogy megbizo­
nyosodtunk arról, miszerint nálunk sem halt 
még ki a gáncs és félelem nélkül való lo­
vagok száma, mint azt Fekete Márton me­
gyebizottsági tag nemes hévvel előadott 
higgadt beszéde megmutatta; de megbizo­
nyosodtunk arról is, hogy amaz ismeretes 
morális jogérzetre való örökös hivatkozás, épp 
az által, hogy untalan oda lesz dobva a 
küzdtérre, már nagyon elkopott ércecske, 
amelynek értéke azon mód devalválódik, 
mint a boldog emlékezetű óriás 30 krajcá- 
ros rézpénzeké, melyek tulajdonosai egy 
szép reggelen arra ébredtek, hogy amit ők 
eddig 30 krnak gondoltak, az tulajdonképen 
csak .2 garas.

Iljah, hiába! Semmivel sem szabad a 
tulságig élnünk, ha mindjárt jogérzet is az, 
mert még ennek a lú'ságig vitt hínytorga- 
tása is csömört idéz elő, s azt. ma már min­
denki elképzeli magának, hogy az a jogérzet, 
mely most, a csongrádi főszolgabíró egyszerű 
rcnitcnelája alkalmából olyan erősen megköve­
teli, hogy az ebből folyó vizsgálat az alispánra 
is kiterjesztessék, n igyon de nagyon mélyen 
aludt, valóságos narkótikus álomban volt el­
merülve akkor, mikor Szentes város árva­
pénztári sikkasztásából kifolyólag (ezt per 
analógiám hozzuk fel) azt kellett volna kö­
vetelnie. lmgy ez ügyben, mely ...scóVően hosz- 
szában- nemes d; közvetlen érdekeöe. de te­
temes összeggel meg is károsította Szentes 
város árváit, — ismételjük, kellett volna 
! , hogy ez Sz ■
gárm í er l n is megindittassék a fegyelmi 
'vizsgálat, annyival inkább, mert azt maga ama 
nevez ír f) dósa hi­
vatal s n is b igazolta, hogy a polgármester 
az ellenőrzést seíiogysem gyakorolta s e tényt 
- . enyhítő körülmé­
nyül lúd.a be a bírság.

C' iklmzy persze — erre az a morális 
jogéiazt mondja, hogy az ébresztő szer­
kezete akkor nem volt felhúzva ha lett 
volna is, h U: „< s n i íz is± .“

A gyűlés . •f »ly.i<át kil ón •-•a a követ­
kezőkben adjuk :

Elnök: Z Mii y í
Jegyző : ( ö Lajos megyei aljegyző.
Elnök 10 órakor megnyitván a gyűlést, 

rövid beszédben azon meggvnz. ) i >t tolmá­
csolja. lmjy a t;irgv:'’;is azzal a higgadt ko 
mo ■ ■ . ... . . i it a vár­
megye közigazgatási érdeke megkíván, e 
meggyőződ*1-b n üdvözli a m?gje.-:i‘eket.

A tárgysorozat előtt 8-'.,"' Ferenc in- 
terpe ciót i • i I . • : a I i s] hoz,
hogy a csongrádi ügy. a közig, biz. határo­
zata ellenére, miért nincs a tárgy sorozatba 
felvéve ?

A főispán válasza kiemeli, hogy ezt az 
ügyet az alispáni évnegyedes jelentés fel­
öleli s így módjában lesz minden képvise­
lőnek, lmgy erre észrevételeit megtegye.

Ezután a tárgysorozat első pontja ér­
telmében felolvastatok az alispán évnegyedes 
jelentése, mely a keramit út kiépítését jel­
zi, majd áttér a csongrádi eseményekre s az 
ezzel kapcsolatban szügségessé vált fegyel­

mi vizsgálatokra, s végül az összes közigaz­
gatási ágak helyzetének hű képét tükrözi 
vissza.

A jelenlés felolvasása után jött az a 
nagy arányokba szabott tragédia, melyről 
tudósításunk bevezető részében szóltunk.

Sima Ferenc kísértetiesen mélabús lián 
gon hivatkozik a morális jogérzetére, amely 
nek helyét, ujjúval, a szívetáján untalan még­
is kopogtatja. mintha azt kérdezné tőle: „Héj! 
ébren vagy-e ?ie

És a morális jogérzet ez alkalommal 
azt felelte: .ébren vagyok, csak hivatkozz 
rám, de gyakran ám, hogy időközben cl ne 
szunnyadjam !-‘

Ebből kifolyólag követeli, hogy a 
csongrádi ügy iratai felolvastassanak, mert 
ez Csongrádvármegyét „széltébcn-hosszában”' 
érdekli.

„Nem követeljük ! Tudomásul vesszük 
a jelentést !* zúgta a többség, mire az in­
terpelláló morális jogérzele az elnökhöz 
fordult segítségért-, ki elég szívtelen volt 
ezt tőle megtagadni, egv kis leckét adva a 
segély (kérőnek abból, hogy nem szükséges őt 
jogai ismeretére oktatnia. ■

Eközben untalan felzúgott a többség : 
„Nem követeljük a felolvasás*. -Tudomásul 
vesszük a jelentést!“ s a szónok erre in­
díttatva érezte magát, kijelenteni, hogy ő 
azt nem fogadja el, apróra megmagyarázva, 
hogy ezt azért nem teheti, mert a cson­
grádi ügy így és így áll és az alispá. mo­
rális jouérzeténelc is meg kell szólalnia, 
még pedig úgy. hogy a csongrádi ügyet 
felvilágosítsa, süt önmaga ellen fegyelmi vizs­
gálatot kérjen.

Úgy látszik, a többség a ..Szentesi Lap- 
az napi számát olvasta, mielőtt a gvűiésre 
feljött, mert ekkor hangzott a közbeszólás 
..oh. hő!” „ho-hő!:e melyet okvetlen a szónok 
úr lapjából tanultak meg. (Mellesleg mondva, 
ez nem a legjobb ízlésre vall.)

Stammer Sándor alispán múltjára való 
hivatkozással hű képét adja a csongrádi ügy 
jelen állásának s kérdi: mulasztotté ő kö­
telességet? A legnagyobb indignációval uta­
sítja vissza azt a feltevést, mely a közel­
múltban ellene felhozatott, mintha ő a mu­
lasztást palástolni iparkodott volna s mint 
jogállamban páratlan esetet, említi fel, hogy 
ellene ez alkalomból Sima Ferenc fegyelmi 
vizsgálat elrendelését kérte a közigazgatási 
bizottságban.

Sima Ferencz nem veszi tudomásul az 
alispán válaszát, m -rr. azt morális jogérzete 
nem engedi, ismétli hogy az a csongrádi ügy 

; ss? ' " érdekli a vánnegjél és 
hogy a fegyelmi vizsgálatot igenis kikellett, 
volna terjeszteni az alispánra is.

S ekkor állt, fel Fekete Márton, hogy 
nemes hévvel vesse közbe szavát a szerte­
len szenvedélyek harcában s logikai éllel 
kimutassa, mennyire túlhajtott dolog, e kér­
déssel itt és most, mikor ez ügy a vizsgálat 
stádiumában van, ily behatóan foglalkozni.

Az ügyhöz még Udvardi szóit hozzá 
I az ö mindentudásával, majd innét Sima 
1 Ferencz. mire a többség, a főispán azon ki- 
i jel ebié-éré. hogy tudni fogja ö a kötelessé- 
I gét, li i szükség lesz rá, az alispánnal szem- 
i ben is teljesíteni, zajos éljenzéssel tudomá­

sul veszi az alispáni jelentést és Sima Fe­
rencz kij^'enti, hogy ilyen körülmények közt 

I ő is tudomásul veszi ezt.
A tárgysorozat második pontjánál, a 

: vármegyei írbiztosi állás szervezésére vonat­
kozó szabályrendelet tervezetnél Sima Fe- | 
rencz a törvényre hivatkozva, kívánja, hogy 
ez állás is választás ú'ján töltessék be és 
a tervezetin
2 ú'ibizíosi állás szervezhessék, mi végből 
a javaslatot ismét a bizottsághoz indítvá­
nyozza. utasítani.

Fekete Márton a nagy törvénytudőt ki­
tanítja, hogy épen az a törvény, amelyre 
hivatkozik, a főispán kinevezési jogának 
tartja fenn azt az állást, és ez helyes is. 
Azonban ő is 2 útibiztosi állást, óhajt szer- 
veztetni, még pedig, igen helyesen, maga­
sabb édiátalánnyal dotálva.

A többség ez indítványt, elfogadja és 
a tervezetet a bizottsághoz utasítja.

A harmadik pont, amilyen ártalmat­
lannak látszott, olyan sok villámot rejtege­
tett a méhében.

Az állandó bíráló választmány jelentést 
lesz arról, hogy dr. Percei János megválaszta­
tását megsemmisítette és az uj választás ha­
tárnapjául 1890. január 15 ikét, választási 
helyül a kaszinót jelöli ki.

Sima Ferencz morális jogerzete ezt 
nem tűri. A kaszinótagok korteskednek, visz- 
szaélnek a tagsági jogukkal s így kívánja, 
hogy a választás a csérfészekben legyen.

Kristő Nagy István kel a megtámadott 
kaszinó védelmére. Ü ugyan nem bánja, 
akárhol lesz a választás, de Sima vádjait, 
mint, alaptalanokat visszaútasítja.

Fekete Márton szintén helytelennek 
tartja e kérdés ily módon történt, felvetését, 
mire Sima Ferencz és Kristő Nagy István 
közt éles szóváltás keletkezik.

Sima Ferencz azt állítja, hogy Kristő 
N. István fiai és Albcrtényi Antal kortes­
kedtek (Albertén yi kétszer közbeszól: „Nem 
igaz!": „<le nem igaz!“j

Kristő visszavágja a tromfot s végre a 
főispán tapintatossága csendesíti el a vitát, 
mely után a szavazás helyéül a kisváros­
háza épülete tűzetik ki.

A tisztújító közgyűlés napjául a f. hó 
19 ét határozta a közgyűlés, melynek további 
lefolyásáról lapunk legközelebbi számában 
írunk.

Szentes, 18S9. dec. 11.

— Városi közgyűlés. December havi 
rendes közgyűlését a f. hó 16-án és a követ­
kező napokon tartja meg Szentes város kép­
viselőtestülete, mely alkalommal a jövö évi 
költségvetés, a regálejog bérletének haszno­
sítása és a behozandó uj kövezetvám fölött 
fog a közgyűlés határozni. Mindezen ügyek 
oly fontosak, annyira életbevágók, hogy nem 
ajánlhatjuk eléggé a képviselőknek a minél 
teljesebb számban való megjelenést. A regá­
lejog értékesítéséről lapunk mai számának 
vezércikkében kimerítően írunk, a költség­
vetést már két cikkben letárgyaltuk ugyan, de 
még visszatérünk egy nagy hiányára; a kö­
vezetvám behozatalának tervezetéről pedig 
lapunk szombati számában fogunk írni. A 
közgyűlésen különben választás is lesz; az 
újonnan szervezel t II. aljegyzői állás most töl­
tetik be s így van reményünk iá, hogy nagy 
lesz az érdeklődés is.

— Ováció. Szentes város iparos pol­
gárai fényes elégtételt szolgáltattak Stam­
mer Sándor alispánnak amaz alacsony gya­
núsítással szemben, mely 40 éves közszol­
gálatának tiszta múltjára a legutóbbi köz­
igazgatási bizottsági gyűlés alkalmából, ho­
mályt iparkodott minden áron vetni. A vá- 

' rosalkotó elem magja : ezek a szerény ipa­
rosok, akiké nem a múlt, nem is a jelen, 
hanem csak a jövő, megemlékeztek arról, 
hogy Stammer Sándor alispán kezdeménye­
zésének köszönheti léteiét az iparos és gaz- 

’ dakör s hogy e férfiú mögött, ki hivatal vi­
selésben őszült meg, egy szeplőtlen múlt 
áll, 40 éve a közszolgálatnak. amelyben ha 
voltak is talán gyengéi — ezek csak ellen­
ségeinek javára váltak, de sohasem vezet­
ték jogtalan, igaztalan cselekedetre, soha 
bosszúállásra s a hatalommal való vissza­
élésre. Ezt, az érdemet kitüntetni, ennek a 
tiszt.ikezű, szerényen élt és dacára ennek fel 
nem gazdagodott tisztviselőnek közhasznai 

j munkássága iránt való tiszteletük és szere­
tet üknek kifejezést adni, vonultak Szentes 

i város iparosai hétfőn este, mintegy kétszáz 
fáklya fénye mellett, az ünnepeknek lakása 
elé, szűnni nem akaró éljenzéssel üdvözölve 

I a körükbe kijövő alispánt. De nemcsak az 
1 iparosok tüntetése volt ez. Ezerre menő kö-
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zönség vett részt a fák ly ásni euetben, dörgő 
éljennel szakítva meg Szakáll Mihály ipar­
hatósági jegyző beszédét, melylyel az ipa­
rosok felkérésére, az ünnepeltet üdvözölte. 
Jól mondta a szónok, hogy ez nem egy 
pártnak, nem politikai elvtársaknak tünte­
tése volt, hanem kitüntetése a tiszta polgár­
erénynek, a tisztelet és szeretet nyilvánulása 
politikai vagy helyi párttekintet nélkül. 
Stammer Sándor alispán röviden felelt a 
szónok üdvözlő beszédére. Hangja — a na­
pokban szenvedett méltatlan sérelem iz­
galma folytán — érces, nyomatékos volt, bár 
átrezgett rajta a mély meghatottság, me­
lyet lelkében ez a kitüntetés keltett s be­
szédjének utolsó szavai mély benyomást tet­
tek a tisztelgőkre. Megköszönte a kitünte­
tést, a megemlékezést s azt a szeretetet, 
mely az ünnepélyt sugallta s amelyet őszinte 
szívvel viszonoz. „De tudom — így végző 
beszédét — hogy nem csupán kitüntetés akar 
ez lenni, midőn fáklyás-zenével tisztelnek meg, i 
hanem elégtételt akarnak nekem szolgáltatni , 
a»ta gyalázatos rágalom és gyanúsítással szem­
ben, mely 40 éves közszolgálat után, öreg ko­
romra akarja beszennyezni tiszta becsületemet. 
S éppen mert ezt tudom: lesz ez a nap életem 
legszebb napja!“ Szűnni nem akaró éljen kö­
vette e szavakat s ezzel a menet a legszebb 
rendben, ahogy jött, fordult vissza a Kurca 
partra, hol a zenekar a himnuszt játszotta 
el, miközben a fáklyások halomra rakták 
égő fáklyáikat.

— Illetéktelen korteskedés. Lapunk leg­
utóbbi számában hírt adtunk arról, hogy 
Horváth Gyula orsz. képviselő városunkba 
érkezett, s hozzá tettük, hogy hallomásunk 
szerint lejövetelének célja: hogy itt jó ba­
rátai : a Balogh-Sima szövetkezet érdekében 
korteskedjék. Fentartással közöltük akkor 
ez utóbbi hírt és sokan voltak, a mérsékel­
tebbek közt, kik kétkedőleg fogadták a kép­
viselő urnák imputált szándékot, mert nem 
tételezték fel róla, hogy megyei beléietünk- ■ 
be avatkozva, nevét ily kortes-üzelmek köpe­
nyéül kiszolgáltassa. A kételkedők alaposan . 
Csalódtak. A f. hó 8-án Jordán ármentesítő ■ 
társulati szolga a következő szövegű nyílt 
felhívást, körözte a párt nevében városszerte 
rMéltóságos Horváth Gyula orsz. k é p- 
viselő úr városunkba megérkezvén, 
ez alkalomból pártunk erősítése céljából, 
jelenlétében m a d é 1 u t á n 4 órakor t a r- 
tandó értekezletre az alant jegy- j 
zett urakat saját lakásomra tisz­
telettel meghívó in. Sima Ferenc.* 
Azt, hisszük, a kétkedőket, eléggé meggyőzi 
ez a körlevél Horváth Gyula és a Balogh- 
Sima szövetkezet szándékáról s nem tehe­
tünk mást, mint amit már előzőleg tettünk: 
határozottan helytelenítenünk kell az ily 
illetéktelen beavatkozást, amely helytelení­
téstől az a tisztelet, és rokonszenv sem tar­
tóztat vissza, melylyel a képviselő úr sze­
mélye iránt küiömben mindenha viseltetünk.

—- Küldöttség a főispánnál. A mind­
szenti járás tekintélyes kü Időttsége járt 
szombaton a főispánnál Vidovich Antal je­
lenlegi főszolgabíró érdekében, hogy a köz­
óhajnak megfelelően, a tisztujításnál. jelen­
legi állásában továbbra is meghagyassék. 
A küldöttség szónoka Kellcr mindszenti plé­
bános volt, s a főispán szívélyesen fogadva 
tisztelgésüket, biztosította őket, hogy őneki, 
a maga részéről — a járás óhaja ellen 
semmi ellenvetése nincsen ; a mennyibt n azon­
ban a választásokat, illetve kői feskedéseket 
befolyásolni nem kívánja : felhívta őket, 
hogy óhajukat a nagy értekezleten adják i 

elő és ott érvényesítsék befolyásukat je­
löltjük érdekében.

— Betörés. Vasárnapról hétfőre viradó éj­
jel 11 órakor vakmerő betörés történt a kisérben. 
S c hr ei e r János kereskedő boltjába. A bolt a la­
kás mellett és a kísér legjártabb utcájában van s ennek 
dacára a betörő zavartalanul végezte munkáját. Mint­
egy 20 frt ezüst aprópénzt, egy női arany órát, ezüst 
két forintost s még csomaglatlan ezústpénzt emelt el 
a jó madár, kit azonban a csendőrség már hétfőn kéz­
re kerített egy B erényi nevű kéményseprőle­
gény személyében. A léprekerült jó madarat azonnal 
börtönbe kísérték s lesz ideje gondoskodni a tíz paran­
csolat e tételéről: „n e lop j.“

— Nem illik. A mi tisztelt laptársunk 
a f. évi 143-ik számában beismeri ugyan, hogy 
Szánthó Lajos úr lapunk felelősszerkesztőjét 
a Balogh János-párt nevében kínálta meg 

a megyei tiszti ügyészi állás jelöltségével, 
de e beismeréséhez hozzá teszi, hogy ezzel 
dicsekedni, legalább is nem illik. Nem vitat­
kozunk vele. Lehe1, hogy nem illik dicseked­
ni, (bár mi éppen nem dicsekedtünk) hanem 
hogy hazudni nem illik, az már bizonyos.

— Furcsa jogérzetek. A bíráló bizott­
ság f. hő 9-én, a főispán elnöklete alatt 
tartott gyűlésén, Sima Ferenc felebbezésére 
megsemmisítette dr. Percei János megy ebi- 
zottsági taggá történt megválasztatását. Ez 
a tény újabb bizonysága annak, milyen ve­
szedelmes viszonyok vannak nálunk s meny­
nyire kény szerint megy minden, aszerint 
ahogy egyes kolomposok számításába bele­
illik, vagy nem. A bíráló bizottság 4 tagja 
volt e gyűlésen jelen, az elnökön kívül: 
Kiss Zsigmond ügyvéd, Balogh János árva­
széki elnök, Kádár Henrik főszámvevő és 
Halus J. tiszttartó. És sajátságos! azt kelle

a négy tag közül éppen csak az ügyvéd 
jogérzete nincs kifejlődve, mert egyedül ő volt . 
az, aki amellett küzdött, hogy a választás 
ne semmisittessék meg míg a többi három, 
Balogh János jogérzetének és a barátság oltá- | 
vára helyezett áldozatának ha'ása alatt, a meg­
semmisítésére szavazott, ügy látszik, hogy ; 
Balogh úr jogérzetének is vannak biztonsági : 
szeilentyűi.

— Az uj állandó választmány. A me 
gyei közgyűlés altai. az uj állandó választ- 
mányi tagságra megejtett választás eredmé­
nyei Hubacsek Pál, a szavazatszedő bízott- , 
súg elnöke a tegnap délutáni folytatólagos 
közgyűlésén mutat la be. E szerint az uj vá­
lasztmány tagjai: Wimmer Káiolv, Kagy 
lnne, Kovák József, Kovács Imre, Kiss Zsig­
mond, Várady Lajos, Balogh János, Béthy 
Ferencz, Szánthő Lajos, Hubacsek Pál, Hu- 
nyady Lajos, Halus József, Ónody Lajos, 
Sima Ferencz, Eszes Mátyás, és Alajfy 
Zsiingond.

— Sport-egyleti hírek. A „Szentesi 
sport-egylet" f. hó 8-án tartott rendkívüli 
közgyűlésén elhatározta, hogy miután a 
helybeli Gimnázium tornatermét az igazga­
tóságtól használatra, addig is. míg saját e 
célra berendezett helyisége leend — meg­
nyerte, e helyiséget a választmány által 
meghatói< zandó időben, legkésőbb *a jövő 
hét folyamán ünnepélyesen megnyitja, és , 
ez«n ünnepélyt I-ankéttel köti össze. To- I 
yábbá határozatba ment, hogy a társas élet ! 
élénkítéséie közzé teendő helyen és időben I 
zsur-fix^ket rendez s étre nem tagokat, kü- i 
lönösen pedig hölgyeket is szívesen lát. A 
sport-egylet, amint az idő engedi, a jégpá- l 
lyát megnyitja, mely egyelőre a kurca ör- I 
vénytn l»sz, ha keményen felfagy; de hogy • 
csekélyebb fagy esetén is rendelkezhessék i 
jégpályával, lépéseket tesz, hogy mielőbb i 
a kongóhídt ál víz gyűjt essék össze s itt I 
sekély de elegendő vízen biztosabb jégpályát I 
nyit; s e sportra különösen szintén a höl- 1 
gyeket igyekszik megnyerni, hogy a jég 
pálya látogatottságát elősegítse. A helybeli i 
gyntn. és polgári leányiskola növendékei I

I részére 1 írtért adatnak ki idényjegyek az 
egész évadra, hogy ezzel e sportot minél 

' szélesb körbe megkedveltessék s már eleve 
sport-erőket nevelhessenek. A korcsolya sport 
egyéb kedvelői részére az idényjegy 2

I forint 50 kr. napi belépti-jegy 10 kr. s 
ez utóbbi a jégpálya pénztáránál kapható. 
A bál eszméjét is elfogadta a közgyűlés és 
annak végrehajtásával a rendes választmányt 
bízta meg útasítván, hogy igyekezzenek mi­
nél nagyobb sikerrel kecsegtető, s anya­
gi haszonnal is járó tácvigalmat rendezni. 
E vigalom valószínűleg a farsang első heté­
nek szombatján 1890 jan. 11-én tartatik meg. 
Tóth Kálmán v. tag lemondása folytán megü­
resedett választmányi állásra egyhangúlag 
Nigrinyi Zoltán e. tag választatott meg. Az 
ülést Fekete Márton elnök vezette. Szép 
beszédben köszönte meg a bizalmat s ígér­
te, hogy az egylet felvirágoztatására, nehogy 
úgy járjon mint elődje: a csolnakozó és 
korcsolyázó egylet, mindent elkövet, de hogy 
e cél eléressék: minden egyes tag iparko­
dására és közreműködésére szükség van.Tud­
ja, hogy komoly emberekkel van dolga, de ezt 
azért szükségesnek látta elmondani, hogy 
ezzel az összetartás s vállvetett munkásság 
sikerességét kiemelje. Hisszük, hogy’ az el­
nöki figyelmeztetés nem hangzik majd el a 
pusztában s az egylet társas életünkre az­
zal a jótékony hatással lesz, amelyet tőle 
méltán varunk.

— Theaestély. A kaszinó ez idei thea- 
esté iveinek elsője nem — mint lapunk leg­
utóbbi számában írtuk — f. hó 25-én, ha­
nem 21 én, szombat este tartatik meg s 
erre nézve, az aláírási ív, a kaszinó termé­
ben már ki van téve Egy egy teríték — 
bor nélkül — 1 frt 20 kr.

Laptulajdonosésfelelősszerkesztő: Dr.Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Hirdetmény.
Szentes város tulajdonához tartozó 

vágóhídon gyakorolható díjszedési jog a 
f. évi dic. 15-én d. e. 11 órakor a ta- 
nácsterebmen tartandó nyilvános szóbeli 
árverésin. 1890-évi jan. 1-től kezdve 3 
évi idő tartalomra, haszonbérbe fog adat­
ni, melyre bérleni kívánók 40 frt bánat­
pénzzel ellátva ezennel meghívatnatnak. A 
feltételek a tanácsteremben addig is meg­
tekinthetők.

Szentes, 1889. dec. 7.
NAGY IMRE,

tanácsnok.

Van szerenséin a n. é. közönség 
becses tudomására hozni, hogy a 
Szűcs Dániel-féle házban (Mócz 
Kálmán úr üzlete mellett) nagy ki- 
terjedésit
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nyitottam, hol mindennemű kará­
csonyi ésnjévi ajándéktárgyak 
igen jutányos áron, u. m. 7, 14, 25 
kr. stb. kaphatók.

Fűtői ekvésem oda irányítottam, 
hogy a n. é. közönségnek n kará­
csonyi és újévi idényre olcsó 
ajándékvásáriási forrást nyis­
sak. miért is hiszem, hogy a n. é. 
közönség törekvésemet pártfogolni 
fogja.

Egyszersmind megjegyzem, hogy 
a kávéházzal szemben levő üzletem­
ben is nagy választékot tartok ez 
alkalmi cikkekből.

Mély- tisztelettel
Wellisch Vilmos.

r

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1889.
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